
diário oficial Nº 34.973   69Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

QUANTI DADE
UNIDADE DE MEDIDA
33/34 5.000 PAR
35/36 5.000 PAR
37/38 35.000 PAR
39/40 35.000 PAR
41/42 35.000 PAR
43/44 5.000 PAR
120.000 208445-7
Andréia Alves de Araújo de Lemos
PREGOEIRA DESIGNADA

Protocolo: 799794

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1399/22/DGP/SEAP, de 16/05/22
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 10/05/22, as férias do servidor RENAN GONÇALVES VIEIRA, matrícula 
nº 5963854, concedidas através da PORTARIA Nº 863/22/DGP/SEAP, de 
04/04/22, publicada no DOE nº 34.925, de 07/04/22.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 799787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Processo : 2022/208555 de 18.02.2022.
PORTARIA N° 300 de 16.05.2022
Servidor: ROBERTA FERREIRA DA COSTA PINHO
Matricula: 54191826/2
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Remover do Departamento de Patrimônio Histórico Artístico  e Cul-
tural -  DPHAC, para o Departamento de Editoração e Memória - DEM.
Data da Remoção: A contar de 16.05.2022.

Protocolo: 799811

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 303 DE 17.05.2022
Processo nº 2022/554617
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO
Matrícula: 54185955/2
Cargo: Secretário de Gabinete
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura- SECULT realizada pela profissional ROSILENE 
FURTADO PADILHA, contratada como Ministrante de oficina de “Jóias e 
Cerâmicas”, no evento PREAMAR DO PATRIMÔNIO, no período de 10 a 14 
e 16 a 21 de maio de 2022, das 14:00 às 17:00 h, na  Estação Cultural de 
Icoaraci. Os efeitos desta portaria retroagem a data do evento.

Protocolo: 799869

.

.

ERRATA
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022 
(PROCESSOS 2022/234523 e 2021/1317803)
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CUL-
TURA, em conformidade com o “caput” do artigo 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014, informa que foi autorizada a INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO para formalização de parceria, mediante Termo de Fo-
mento, a ser celebrada com a ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE 
DE CASTANHAL, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com 
natureza jurídica de organização da sociedade civil, constituída em 28 de 
janeiro de 2016, inscrita sob o CNPJ nº 24.311.618/0001-34, situada na 
Rua Major Wilson Santos, 481, Nova Olinda, CEP 68.742-190, Castanhal-
PA, de modo que se torna pública a justificativa de inexigibilidade, que está 
disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Cultura, e no Diá-
rio Oficial do Estado do Pará – DOEPA. Nos termos do art. 32, § 2º da Lei 
Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para even-
tuais impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo na 
sede da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, na Avenida Magalhães 
Barata, n. 830, São Brás, CEP 66.063-240, Belém-PA.
Belém, 12 de maio de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 34969, DO DIA 13.05.2022, PROTOCOLO:798155

Protocolo: 799600

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO: 2022/391707
DATA DE ASSINATURA: 17 de maio de 2022.
OBJETO: Revisão do Contrato Administrativo, para recomposição do ree-
quilíbrio econômico-financeiro.
VALOR DO CONTRATO: R$ 11.870,00 (onze mil e oitocentos e setenta reais)
JUSTIFICATIVA: art. 65, § 1o, alínea “d”, do inciso II, e §§ 5o e 6o da Lei 
8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
PTRES: 158338
PI: 412CTO8338C
AÇÃO: 231148
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 037/2021
CONTRATADO: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 40.508.894/0001-40
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, n.º 1762, Edifício Empresarial Next Office 
815, cidade de Ananindeua/PA,
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 800081

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor 
Secretário de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira, 
que no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a contratação, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, 
III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais), CAMILA DE ANDRADE SIMÕES para integrar Comissão de 
Apoio à Programação Cultural e Acadêmica da 25ª Feira Pan Amazônica 
do Livro e das Multivozes, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo nº 2022/561368. Belém/PA, 13 de maio de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº34.971, DO DIA 16.05.2022, Protocolo: 798710

Protocolo: 799560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297/22, de 16.05.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Eduardo Jorge Portal Gonçalves
Cargo: Supervisor Museológico/SIMM
Matrícula: 5964591/ 1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 05 a 06/05/2022
Objetivo: Tratar de assuntos referentes à parte estrutural do Museu do 
Marajó, junto à Diretoria do SIMM/SECULT.
Ordenadora: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/Secretária de Estado de 
Cultura/SECULT

Protocolo: 799650
PORTARIA Nº 299 DE 16 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de nº 
2022/572200 de, 10/05/2022,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 0,5 (meia) diária, a servidora URSULA VIDAL 
SANTIAGO DE MENDONÇA, matricula nº 507535/2, ocupante do cargo de 
ASSESSORA ESPECIAL, para o município de Santa Luzia do Pará - Pá, no 
dia 11.05.2022, a fim de realizar a entrega da segunda parcela dos che-
ques “Sua Casa”, programa do Governo do Estado do Pará, no referido 
munícipio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 16 de maio de 2022.
Luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Secretário Adjunto de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 799552

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 013/2022. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2021/1317803-SECULT
OBJETO: Restauração da Igreja Matriz “Madre de Deus”, localizada no Mu-
nicípio de Vigia de Nazaré, conforme as especificações e características do 


